
 

 

 571-515، 22،بهار و تابستان   92  ة/ سال پانزدهم، شمارشناسی ایران انجمن جمعیتنامه 
 مقاله پژوهشی 

کردگان بر جغرافیای تحلیل فضایی اثرات بیکاری و بیکاری تحصیل

 سیاسی ایران
 4نیا ، زهرا ادیب3شوازی ، محمدجلال عباسی2، سیدعباس احمدی1یاشار ذکی 

 چکیده
تواند مقبولیت و حتی  آفرینی بالایی دارد و میاجتماعی و سیاسی ظرفیت بحران بیکاری از لحاظ

های آموزشی است ها را زیر سوال ببرد. پاسخ حکومتها به بیکاری، ایجاد فرصت مشروعیت حکومت
تا ورود نیروی جدید به بازار کار را به تعویق بیندازند که در ایران باعث افزایش بیکاری 

کرده در کشور،  ده است. تفاوت فضایی در نرخ بیکاری و سهم بیکاران تحصیلکردگان ش تحصیل
های پیرامون و انطباق این الگو بر محل زیست گروه -تبعیض فضایی مزمن و تسلط الگوی مرکز

دهد. این مقاله با های سیاسی و احتمال اوج گرفتن ناآرامی را در کشور افزایش میقومی، نگرانی
طور عام و بیکاری  لی و آماری با تأکید بر کشف الگوهای فضایی بیکاری بهتحلی -روش توصیفی

 Getis–Ordهای تحلیل فضایی آماره موران و آماره طور خاص با استفاده از روش کردگان به تحصیل

Gi
در پی پاسخ به این سوالات است که الگوهای فضایی بیکاری در ایران چگونه است و دارای چه  *

دهد الگوهای فضایی بیکاری با  افیای سیاسی کشور است؟ نتایج پژوهش نشان میاثراتی بر جغر
کردگان متفاوت است و پایداری این الگوها طی زمان باعث تقویت فرایندهای بیکاری تحصیل

ناموزون مهاجرت و توسعه شده و برداشت مردم از آن را سیاسی ساخته است و تداوم این وضعیت از 
 اسی، چالش بزرگی برای حاکمیت و دولتمردان است.دیدگاه جغرافیای سی

، حاکمیت، امنیت ملی، GISکردگان، تحلیل فضایی،  بیکاری، بیکاری تحصیل :واژگان کلیدی
 مشروعیت و مقبولیت.
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 مقدمه و بیان مساله

ها، هماهنگی و روابط درست وجود بیکاری در جامعه بدان معناست که بین امور و فعالیت

برداری از منابع و ه عبارتی روابط و مناسبات اقتصادی آن نادرست و الگوی بهرهبرقرار نیست. ب

امکانات غیرکارآمد است. بیکاری علاوه بر این که از نظر اقتصادی، به معنای استفاده غیربهینه از 

آفرینی بالایی زایی و بحرانعوامل تولید است، از لحاظ اجتماعی و سیاسی از ظرفیت مشکل

تواند اعتماد اجتماعی به حکومت و در نتیجه مشروعیت سیاسی آن است. بیکاری میبرخوردار 

بحران مشروعیت، زمانی اتفاق (.  039:7901را به چالش بکشد )چرمک، میکوسوا، استاچوا،

 ،0شورت افتد که حکومت نتواند درجه مناسبی از وفاداری مردم را به دست آورد )رنه می

تواند های سیاسی و امنیتی نیز ارتباط انکارناپذیری دارد و میمولفه(. بیکاری با دیگر 94:0003

گران (. تحلیل09:0301لنگرودی،موجب تغییرات اساسی در صحنۀ سیاسی کشورها شود )مطیعی

اند. در پژوهشی که به موج های عربی را بیکاری دانستهیکی از دلایل اصلی آغاز انقلاب

دهد که بیکاری به عنوان لادی پرداخته است، نشان میمی 7992های فرانسه در سال شورش

(. به همین دلیل 7،1:7979است )موتسلوسها پدیدار شدهترین عامل تشدیدکنندۀ شورشمهم

 ها به دنبال ایجاد فرایندهایی هستند که به کاهش بیکاری منجر شود. حکومت

ش جمعیت و در شرایط جنگ های ابتدایی انقلاب اسلامی متاثر از ایدئولوژی افزایدر سال

ناخواسته ایران و عراق ، باروری افزایش یافت که نتیجۀ آن فشار بر امکانات و تسهیلات آموزشی 

-های بعد بود. مدارس پُرجمعیت با امکانات کم، هزینهبرای جمعیت بزرگتر از شش سال در سال

ز خروج از مدارس فشار زیادی ها پس اهای بسیاری را به کشور تحمیل کرد. موالید زیاد آن سال

به بازار کار وارد کرد. پاسخ دولت به این نیاز در کنار تلاش برای ایجاد اشتغال هدایت جمعیت 

جوان به ادامه تحصیلات بود و با هدایت جوانان به تحصیل و طولانی کردن زمان ورود به بازار 

ی خود فرصت ایجاد اشتغال ایجاد کار تلاش کرد تا از بحرانی شدن بیکاری جلوگیری کرده و برا

دهد که برای دوره زمانی ( نشان می29:0303پور ) عمران و کسمایی عمران، آلکند. پژوهش آل
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 9522در ایران، در برابر افزایش یک درصد در سطح سواد، میزان بیکاری به اندازه  0390تا  0322

نان ترغیب به تحصیل شده و برای یابد، این راه حل موجب شد تا بسیاری از جوادرصد کاهش می

هایی که ها تلاش کنند. اقبال به تحصیل جمعیت زیاد جوانان باعث شد تا سرمایهورود به دانشگاه

دهی بازار آموزش و تحصیل های تولیدی شود، به دلیل سودبایست صرف ایجاد اشتغال و بنگاهمی

پردیس خودگردان وابسته به دانشگاه های دولتی،  های مختلف )دانشگاهبه سمت ایجاد دانشگاه

های آموزش از راه دور )پیام  انتفاعی، دانشگاه دولتی، آزاد اسلامی، موسسات آموزش عالی غیر

نور(، دانشگاه جامع علمی کاربردی و دانشگاه مجازی( سرازیر شود. نتیجۀ این گسترش در 

ت گرفته برای ایجاد های صورآموزش، افزایش سطح عمومی تحصیلات در کشور بود. تلاش

گر از بیکاری، های قبل نه تنها از بین نرفت بلکه تبدیل به نوعی دی سال اشتغال کافی نبود و بیکاری

کردگان شد. سیاست وقفه برای ورود به بازار کار ادامه یافت و با افزایش  یعنی بیکاری تحصیل

کردگان به مقاطع بالای صیلها برای مقطع کارشناسی ارشد و دکترا بیکاری تحظرفیت دانشگاه

 تحصیلی رسید. 

سهم جمعیت بیکار  0309نشان داد که در بهار  0309نتایج طرح آمارگیری نیروی کار بهار 

درصد بوده است. این سهم در بین زنان نسبت  4953التحصیل آموزش عالی از کل بیکاران فارغ

ست. بررسی تغییرات این شاخص به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی بالاتر ا

است. اثرات بیکاری و درصد افزایش داشته 350دهد که نسبت فصل مشابه سال قبل نشان می

؛ رازینی، سوری و 0390مانند غروی نخجوانی )بیکاری تحصیل کردگان در مقالات مختلفی 

فخر  ؛ موسایی و گرشاسبی0302؛ مکیان و همکاران 0309؛ مداح و فراهتی 0309تشکینی 

پور و ؛ مختاری0393راد ؛ قانعی0399؛ نجار نهاوندی و خاکی 0307؛ فرجی سبکبار 0390

فضایی به همراه دارد که  –(، بررسی شده است، اما این دو متغیر اثرات سیاسی 0391سیادت 

همیت این موضوع از آن جهت است که مقاله حاضر به دنبال بررسی این اثرات در کشور است. ا

سال بودند، چرا که  70تا  09کنندگان حوادث اخیر اغلب بیکار و در فاصله سنی تشرک اول،

تر و ناخرسندتر  ها نشان می دهد که این جمعیت جامعه از همه ناراضی همین حالا نظرسنجی
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دلایل اقتصادی  0309تا آذر  0302درصد اعتراضات از دی ماه  27( و0309هستند )فاضلی،

-( و بیکاران لشگر ذخیره اغتشاش قلمداد می شوند )مطیعی7900داشته )جونز و نیولی،

ای در نظام حقوقی کشور، حمایت از بیکاری صرفا در قالب نظام بیمه(. دوم، 09:0301لنگرودی،

بینی نشده است ای در نظام حقوقی کشور ما پیشصورت گرفته است و نظام حمایتی غیربیمه

  (.724:0302سادات، )داوودی، هوشمند و ملک

فضایی دو شاخص بیکاری و -هدف این پژوهش بررسی اثرات سیاسیطور خلاصه،  به

کردگان در کشور است. این مقاله در نظر دارد تا با بررسی این دو شاخص در بیکاری تحصیل

تر نسبت به توزیع این دو شاخص ها، درکی عمیق مقیاس شهرستانی، و کشف الگوی فضایی آن

س از شناسایی الگوی توزیع، به این سوال پاسخ دهد که بیکاری و در پهنه سرزمین بدهد و پ

 کند؟فضایی ایران، چگونه عمل می -کردگان در بستر سیاسی بیکاری تحصیل

 پیشینه پژوهش

های بسیاری هم در زمینه علل ایجاد آن و هم بیکاری یک موضوع چند وجهی بوده که پژوهش

( در پژوهشی به دنبال 7901)میکوسوا، استاچوا  چرمک،در زمینه نتایج آن انجام شده است. 

اند. که نتایج این بررسی اعتماد سیاسی، اثر مولفه بیکاری را به عنوان یک عامل نهادی سنجیده

متغیری که بیشترین اثر را در پژوهش نشان داد که در میان متغیرهای نهادی یکی از دو 

  ودن اشخاص است.گیری اعتماد سیاسی دارند، بیکار بودن یا نب شکل

التحصیلان در ( به بررسی تاثیر توسعۀ آموزش عالی بر بیکاری فارغ7909، یانگ و لی )0شینگ 

مدت نرخ بیکاری ها در کوتاهچین پرداخته اند. نتایج این پژوهش نشان داد که این سیاست

ت، اثر بیکاری در التحصیلان را افزایش داده اما به دلیل اینکه نرخ بیکاری در حال کاهش اس فارغ

شود. نکتۀ مورد توجه این پژوهش شناسایی اثرات ناهمگن اکثر اوقات پس از پنج سال ناپدید می

 بر اساس جنسیت و منطقه و شهر است که نگاه فضایی مورد توجه پژوهش حاضر نیز هست.
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( هم در پژوهش خود توسعۀ آموزش عالی و بیکاری بعد از تحصیل را بررسی 7909) یانگ

کردگان علوم انسانی و اجتماعی با  رده است در این پژوهش تفاوت بیکاری تحصیلک

های فنی، تاثیر نوع دانشگاه در پیدا کردن شغل و احتمال ادامه تحصیلات و کردگان رشته تحصیل

 ورود به تحصیلات تکمیلی میان دانشجویان علوم انسانی و اجتماعی تبیین شده است.

اند. ازجملۀ علل فرار مغزها را در قالب مدل جاذبه بررسی کرده( 0392عسگری و دیگران )

متغیرهای مورد بررسی جمعیت و نرخ بیکاری بوده و بر اساس نتایج این پژوهش، نرخ بیکاری 

  داری جریان فرار مغزها از کشور مبدا را تحت تاثیر قرار داده است.نسبی به طور معنی

های کشور بر اساس میزان بندی علمی استانل دسته( به دنبا0399نجار نهاوندی و خاکی )

اند و عوامل جمعیتی موثر بر بیکاری و متاثر از آن را در سطح استانی بررسی کردند. بیکاری بوده

های کاری و جذب گذاری دولتی در ایجاد فرصتنتایج این پژوهش نشان داد که نقش سرمایه

های اقتصادی بخش خصوصی در کاهش بیکاری قابل نیروی کار بسیار زیاد است و تاثیر فعالیت

 توجه است.

دهد که میان بیکاری و تورم ( نشان می0303نژاد، صادقی و رمضانی ) نتایج پژوهش عباسی

و جرایم اجتماعی رابطۀ مثبت و مستقیم وجود دارد. این پژوهش با ورود به مسایل اجتماعی از 

فضای مورد  -تواند بخشی از نتایج سیاسیه میتمرکز بر نتایج اقتصادی بیکاری جدا شده ک

 مطالعۀ این پژوهش را پوشش دهد.

ترین مانع پیداکردن کار از دیدگاه (، در پژوهش خود، مهم0391خانی )محسنهرندی و فلاح

های شغلی است که ناشی از مازاد عرضۀ اکثر جوانان حاضر در نیروی کار، کم بودن فرصت

ل نرخ بالای رشد جمعیت در دو دهۀ قبل و کمبود تقاضای نیروی کار نیروی کار، عمدتا به دلی

باشد. از طرفی با افزایش سطح تحصیلات جوانان کشور، نرخ مشارکت افزایش یافته که در می

 تر است.این مساله در خصوص زنان محسوس

های صنعتی را به عنوان بری در فعالیت( افزایش شدت تخصص0301ملکان و امینی )

کار حل مشکل اشتغال بیکاران با تحصیلات عالی آزموده اند. نتیجۀ پژوهش آن است که راه
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گذارد. البته باید توجه کرد فناوری به طور کلی بر سهم اشتغال نیروی کار متخصص اثر مثبت می

که در این صورت، باب مشکلی جدید باز خواهد شد و آن اینست که منجر به بیکاری نیروی 

 ود. شکار ساده می

( است که پایداری 7902) 0ترین پژوهش به مقاله حاضر، پژوهش کندواز نظر روشی نزدیک

ای در ژاپن را سنجیده است. این مقاله بیکاری را در سه گروه سنی و فضایی نرخ بیکاری منطقه

( و با استفاده از شواهد 7902) 7به تفکیک دو جنس در ژاپن بررسی کرده است. همچنین گوچلو

به تحلیل دلایل اختلافات فضایی بیکاری در این کشور پرداخته  7903تا  7994ی ترکیه از آمار

است. نتایج این پژوهش نشان داده است که خودهمبستگی فضایی میان مناطق وجود دارد، یعنی 

گذارد. همچنین افزایش نرخ بیکاری در یک منطقه بر نرخ بیکاری مناطق مجاورش اثر می

تحصیلات، مشارکت نیروی کار و جمعیت جوان از عوامل موثر بر نابرابری صنعتی شدن، سطح 

کردگان در سیاسی بیکاری و خصوصا بیکاری تحصیل -بیکاری بین مناطق هستند. اما اثر فضایی

است. ایران به عنوان کشوری چندقومیتی، در یک جغرافیای نامتعادل و ها دیده نشدهاین پژوهش

پلیتیکی قرار گرفته است که شرایط آن نه تنها متفاوت بلکه در جهان میان یک منطقۀ فعال ژئو

منحصر به فرد است. توجه به جمعیت که یک ضلع حیات یک حکومت است، در کنار سایر 

های جغرافیای سیاسی، ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی که کشور با آن روبرو است اهمیت چالش

 ش برانگیز را در کشور مهم خواهد کرد.بیکاری جمعیت را به عنوان یک مولفه چال

 مبانی نظری پژوهش

کننده و برای حکومت در تمام ادبیات مربوط به بیکاری نتایج آن را برای جامعه خطرناک و ناامن

بیکاری و نبود امنیت اقتصادی که خود زیر مجموعه مفهوم فراگیر  داند. یک بحران اساسی می

ها خواهد داشت  رایی و افزایش مشروعیت حکومتامنیت هستند، تاثیر مستقیمی بر کا

(. افزایش موج های جرم و خشونت سیاسی اجتماعی را نیز می توان به بالا 39:0راد، )فرجی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Kondo 

2 Güçlü 
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ها در تشدید یا تقلیل بیکاری بی شک دولتبودن بیکاری به ویژه در بین جوانان نسبت داد. 

ای ممکن است منجر به این منطقههای اثرگذارترین نقش را دارند. به همین دلیل بیکاری

گذاری و ایجاد اشتغال در این مناطق سر برداشت شود که حکومت به دلایل خاصی از سرمایه

افکن های سیاسی تفرقهگیریهای فضایی از بیکاری منجر به نتیجهزند. این برداشتباز می

کاری و پیامدهای آن گیری هویت جمعی، بیهای قومی و نژادی شکلخواهد شد. در میان گروه

های دیگر جنبه فردی نخواهد داشت. محیط محلی،  همیشه منبع بالقوۀ شکایاتی است که نگرش

کند. برای مثال حتی اگر خود افراد یک محل بیکار نباشند مشاهده نتایج سیاسی را بیدار می

را در آنها  تواند احساس نارضایتی و محرومیتبیکاری بالای محلی برای جامعه محلی خود می

های قومی به شکل نامتناسبی . از طرفی عموما اقلیت(093:7900)سالومو، آرام آرام تزریق کند

کنند، بیکارند یا اشتغال در کارهای کم مهارت را استقلال اقتصادی ندارند و در فقر زندگی می

های ای گروهو این مشکل بزرگی بر (0،7900کنند و یا امنیت شغلی ندارند )فورلانگتجربه می

همچنین درک فردی و قومی که هر فرد از جایگاه  .(1:7900قومی در اقلیت است )برنارد و ترنر،

کم از نظر اکثریت مردم خود در جامعه دارد بر این تحلیل اثر گذار است. مساله بیکاری دست

ا حالتی ای فردی و احتمالا وضعیتی ناپایدار برای گروهی از افراد است و اغلب آن رحادثه

دانند. اگر غیر از این بود خیل عظیم جمعیت نامتجانس بیکاران در مقابل مستمر و دائمی نمی

 (.21:0392زد )گرینت،سامانی دست به اقدام گروهی میاین نابه

میگیرند، آموزش است. بر اساس دو  ها برای کاهش بیکاری پیش هایی که دولت یکی از راه

تواند به عنوان عاملی در جهت افزایش تولید و بنابراین موزش مینظریۀ آدام اسمیت و شولتر آ

(، همچنین افزایش سطح 007:0309)یاسمی فلاحتی و خانلری،کاهش بیکاری مطرح باشد 

آینده بهتر و کند تحصیلات فرصت قابل توجهی را برای افزایش سرمایه انسانی فراهم می

های در حکومت(. 79:7909ازی و جونز، شو د)عباسیتری را برای آنها رقم خواهد زروشن

کننده مشارکت سیاسی است. با افزایش دموکراتیک آموزش و پرورش در سطح فردی تعیین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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تری از وظیفه مدنی متمایل شده و علاقه بیشتری به سیاست نشان تحصیلات، افراد به درک قوی

کراسی بیشتر و هم ثبات دهند. تحصیلات هم به عبور از یک زمینه کمتر دموکراتیک به دمومی

عدم (.اما 723:7909، کوارزما و عباسی شوازی،0شود )لوتزهای دموکراتیک منجر میبیشتر رژیم

آموختگان و ترکیب تقاضا برای نیروی کار متخصص باعث بروز عدم هماهنگی بین عرضه دانش

انشگاهی است، و آموختگان دگردد و نمود آن در مواردی بیکاری دانشتعادل در بازار کار می

ها در واقع دولت (.072:0397صمدی، و زمانی دیگر کمبود نیروی انسانی متخصص )طالبی

های شغلی جدید های مناسب اقتصادی برای ایجاد فرصتزمانی که قادر به طراحی سیاست

به  دهند تا از این طریق افکار عمومی راهای آموزشی را در دستور کار خود قرار مینباشند برنامه

  (.773:0393دستیابی یک شغل مناسب در آینده امیدوار سازند )هادیان،

شود و به مشکلات کرده غالبا باعث هدر رفتن سرمایه انسانی میبیکاری نیروی کار تحصیل 

 7(. نتایج تحقیق لیا090:7909)شینگ، یانگ و لی،شود جدی اقتصادی و اجتماعی منجر می

( نشان داده است که گسترش تحصیلات و آموزش عالی در 0302( به نقل از گلدستون )7992)

کرده به مراتب بیشتر از بسیاری از کشورهای منطقه خاورمیانه باعث شد تا تعداد جوانان تحصیل

گرایی دامن زده و نیروهای ظرفیت جذب بازار کار باشد، در نتیجه به رادیکالی شدن و افراط

و پیکارجو در منطقه فراهم کرده و بر جغرافیای سیاسی های انقلابی جدیدی را برای سازمان

 کشور و منطقه تاثیر زیادی بگذارد.

  روش پژوهش

اطلاعات آماری این پژوهش از این پژوهش، پژوهشی توصیفی تحلیلی، آماری وکاربردی است. 

 گردآوری شده است.  0302و  0309، 0392های مرکز آمار ایران و بر اساس سرشماری

التحصیلان در ایران، باید به این فضایی بیکاری و بیکاری فارغ -ان دادن اثر سیاسیبرای نش 

 سه  سوال پاسخ گفت: 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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2 Lia 



 

 

 

 

 

 251  کردگان بر ...   ضایی اثرات بیکاری و بیکاری تحصیلتحلیل ف
 

 

کردگان خودهمبستگی فضایی دارد یا خیر، که  آیا نرخ بیکاری و سهم بیکاری تحصیل -1

-شبرای شناسایی الگوی پراکنش اتباع از روبه این منظور انجام شد.   Moran's Iمحاسبه آماره 

ای، پخش و های تحلیل فضایی استفاده شده است. الگوهای مکانی شامل انواع الگوهای خوشه

تصادفی هستند. در دنیای واقعی اکثر الگوها بین الگوی تصادفی و پخش یا بین الگوی تصادفی 

متعلق به موران دقیقاً برای تحلیل الگوی  Iآماره  .(7997گیرند )وانگ، ای قرار میو خوشه

ی فضایی . این آماره(0399محمدی، )علی های توصیفی نقاط طراحی شده استع ویژگیتوزی

های مختلف محاسبه کرده و  دهد که اگر این مقدار را برای سالرا به دست می( scoreـz)عددی 

ی مورد نظر به توان به این نتیجه رسید که آیا روند تغییرات در پدیدهدر کنار هم قرار گیرد می

 (.0309کنش و یا پخش بیشتر و یا به سمت تمرکز بیشتر بوده است یا خیر )عسگری،سمت پرا

ها بیشتر بوده و نقاط داغ و کردگان در کدام شهرستان نرخ بیکاری و بیکاری تحصیل -7

Getis–Ord Giسرد شاخص پژوهش کجا واقع شده است؟ برای پاسخ به این سوال از آماره 
* 

شناخته  7های داغ به نام تحلیل لکه 0ار سیستم اطلاعات جغرافیاییافزاستفاده شده است که در نرم

تشخیص لکه داغ و سرد که در اولی نقاط با ارزش زیاد در مجاورت نقاطی با ارزش زیاد  شود.می

و در دومی نقاط با ارزش کم در مجاورت نقاطی با ارزش کم قرار دارند، در بسیاری از کاربردها 

های زیاد در مجاورت ها یعنی نقاطی که ارزشهم تشخیص آنومالی اهمیت دارند. در مواردی

. تحلیل لکه های داغ آماره (7900)فیشر و وانگ، تواند مفید باشدهای کم قرار دارند میارزش

Getis–Ord Gi)گتیس ـ ارد جی استار )
کند. ها محاسبه میی عوارض موجود در دادهرا برای کلیه *

طقی را که میانگین محلی آنها بیشتر از میانگین جهانی است مشخص کند تواند منااین آماره می

محاسبه شده در حقیقت به هر عارضه در چارچوب عوارضی که  Z(. امتیاز 0001)گتیس و ارد، 

ای مقادیر بالا داشته باشد، جالب و مهم است کند. اگر عارضهاش قرار دارند نگاه میدر همسایگی

ی داغ از نظر آماری معنا دار نباشد. برای اینکه یک عارضه ت یک لکهولی به تنهایی ممکن اس

ی داغ تلقی شود و از نظر آماری نیز معنا دار باشد باید هم خودش و هم عوارضی که در لکه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 GIS 

2 Hot Spot Analysis 
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 .(7902، 0های محیطی )موسسه تحقیقاتی سیستم اش قرار دارند، دارای مقادیر بالا باشندهمسایگی

ی تایید یا رد وجود خودهمبستگی فضایی محلی است، بلکه اطلاعات قابل این ابزار نه تنها برا

 (.7902من،  کند )هینها فراهم مینقشه شدن را برای بصری کردن داده

 0302تا  0309های از نظر فضایی طی سال های پژوهشآیا الگوی توزیع شاخص  -3

منجر به ادراکات سیاسی پایداری فضایی دارد؟ زیرا تداوم یک شاخص در فضاهای جغرافیایی 

 محاسبه شده است. 0302و  0309مهمی خواهد شد که به این منظور هر دو آماره برای دو سال 

 هایافته

شود. نتایج این بخش  ها در این دو متغیر پرداخته میها به وضع کنونی شهرستاندر بخش یافته

در  ن استفاده خواهد شد.کردگاسیاسی بیکاری و بیکاری تحصیل -برای تحلیل اثرات فضایی

مقالاتی که به موضوع بیکاری و اشتغال جمعیت پرداخته شده نگاه فضایی وجود ندارد. 

ها و توزیع ثروت، گذاریکه در بسیاری از کشورها به دلیل توزیع متفاوت سرمایه درحالی

دارای تنوع های فضایی وجود دارد. در کشورهایی که از منظر جغرافیایی طبیعی و انسانی تفاوت

عدالتی فضایی در کشورهایی که دچار عدم توسعۀ ها بسیار بیشتر است و بیهستند، این تفاوت

های فضایی بیکاری در زند. تفاوتهای فضایی بیکاری دامن میمتوازن هستند، به تفاوت

شناختی ناهمگون هستند پیامدهای سیاسی خواهد های جمعیتکشورهایی که از نظر ویژگی

اجتماعی ساکنان هر بخشی از کشور  -های اقتصادیبر اساس ادبیات پژوهش، ویژگی داشت.

کرده در دانشگاه و ترک تحصیل در مانند وضعیت شغلی یا تحصیلی )درصد ساکنان تحصیل

درک شده و با  عدالتیی از بیدبیرستان، میزان درآمد خانواده و بیکاری( به عنوان نشانگرهای

( در 092:7900شود )سالومو،های نژادی، استبدادی ربط داده میو نگرشاعتمادی اجتماعی  بی

( 0بررسی شد. در نمودار ) 0302و  0309، 0392ابتدا بیکاری به صورت استانی در سه دوره 

و در سال  0254برابر با  0309و در سال  03590برابر با  0392میانگین نرخ بیکاری در سال 

 ه است. محاسبه شد 0350برابر با  0302

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 ESRI (Environmental Systems Research Institute) 
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و  1331، 1331های (: مقایسه نرخ بیکاری و میانگین آن در ایران بر حسب استان در سال1نمودار شماره )

 .0302و  0309، 0392های ( بر اساس داده های سرشماری0309ترسیم: )نگارندگان، / 1331

اصفهان، های دهد که نرخ بیکاری استانساله نشان میها در سه دوره پنجمقایسه استان

آذربایجان غربی، بوشهر، تهران، خراسان رضوی، خراسان شمالی، زنجان، سمنان، قزوین، قم، 

تر از استان(، در طی پانزده سال گذشته، همیشه پایین 04مازندران، مرکزی، همدان و یزد )

لام و های کرمانشاه، کردستان، خوزستان، چهارمحال و بختیاری و ایمیانگین بوده است. اما استان

اند. نرخ استان( در طی پانزده سال گذشته نرخ بیکاری بالاتر از میانگین را تجربه کرده 1البرز )

های اردبیل، آذربایجان شرقی، بوشهر، چهارمحال بختیاری، خراسان رضوی، بیکاری استان

داشته افزایش  0302خراسان شمالی، زنجان، سمنان، کرمانشاه، گلستان، مازندران و یزد در سال 

است. اما نرخ بیکاری البرز، ایلام، آذربایجان غربی، تهران سیستان و بلوچستان، فارس، قزوین، 

 0302قم، کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان، لرستان، مرکزی، هرمزگان و همدان در سال 

تر وضعیت فضایی شاخص نرخ بیکاری در کشور بر طبق کاهش یافته است. برای شناسایی دقیق

 ( ارایه شده است. 0های مکانی از این شاخص در نقشه )آنچه در روش توضیح داده شد، تحلیل
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های داغ و سرد شاخص و بندی فضایی نرخ بیکاری و تحلیل لکه خوشهآماره موران و (: محاسبه 1نقشه )

 (1333ترسیم: )نگارندگان، / تغییرات آن طی پنج سال

ها دارای خودهمبستگی فضایی و عدد مثبت یک باشد، داده نزدیک به Iبه طور کلی اگر موران 

-ای بوده و اگر مقدار شاخص موران نزدیک به عدد منفی یک باشد، آنگاه دادهدارای الگوی خوشه

بزرگتر از صفر بوده  Iدهد که شاخص موران ها نشان میباشند. یافتهها از هم گسسته و پراکنده می

ها دارای خودهمبستگی فضایی و سرریز ای است و داده خوشه و در نتیجه توزیع نرخ بیکاری

به معنی رد فرضیه صفر  P-Valueو بسیار کوچک بودن  zفضایی هستند. در واقع بالا بودن نمره 

بندی فضایی بین مقادیر خصیصه مرتبط با عوارض  است که در آن فرض شده هیچ خوشه

برای  Iتیاز استاندارد شده است و شاخص موران که یک ام zجغرافیایی وجود ندارد. محاسبه نمره 

-ها است. افزایش این دو طی سالهای متوالی، نشان دهنده تغییر در درجه پخش یا تمرکز دادهسال

تواند نشان از افزایش تجمع فضایی این شاخص باشد. این آماره روند ، می0302تا  0309های 

ها و تشخیص مقادیر بصری کردن این خوشهدهد. برای کلی و عمومی این شاخص را نشان می
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است. هرچه این میزان   Zنوعی امتیاز  Giهای نقاط داغ و سرد تهیه شد. آماره محلی آن نقشه

دهند و هرچه های داغ تشکیل میاند و لکهبندی شدهبیشتر باشد مقادیر بالا به میزان زیادی خوشه

های سرد است. مقایسه دیدتر مقادیر پایین و لکهبندی شتر باشد به معنی خوشهاین امتیاز کوچک

حاکی تغییرات فضایی بالایی در نرخ بیکاری است.  0302با  0309های داغ و سرد سال لکه

تغییرات در منطقه جنوب شرق و غرب کشور اتفاق افتاده است. نرخ بیکاری شدید در این 

( تبدیل شده است. در صورتی Gi=0( به شدت کاهش یافته و به منطقه بی تفاوت )Gi=3مناطق)

تر بیشتر در معرض آسیب و کاهش که با افزایش نرخ بیکاری در کشور طبعا مناطق ضعیف

که سه استان خوزستان، ایلام، 0309شاخص قرار خواهند گرفت. در غرب کشور بیکاری در سال 

های به شهرستانلرستان و کردستان را در برگفته بود طی پنج سال در کرمانشاه متمرکز شده و 

 شمال شرقی استان خوزستان و استان چهارمحال و بختیاری منتقل شده است.

های خراسان های سرد نرخ بیکاری هم تغییراتی صورت گرفته است که استاندر لکه

رضوی، جنوبی، شمالی و سمنان و آذربایجان شرقی نرخ بیکاری پایینی داشتند که در طی پنج 

اند، و حتی در دو شهرستان هشترود و تفاوت قرار گرفته در منطقه بی سال با افزایش بیکاری

شود. شهرستان قم، شرق سمنان، استان چاراویماق و ملکان افزایش نرخ بیکاری مشاهده می

های تهران غیر از چند شهرستان شمالی، نیمه شمالی استان مرکزی و شهرستان اراک و شهرستان

 اند. ت به پنج سال قبل در نرخ بیکاری داشتهشمالی اصفهان کاهش بیشتری نسب

کردگان است که  یکی از دلایل رشد بیکاری در کشورهای در حال توسعه افزایش تحصیل

گذارد. ارتباط ضعیف میان آموزش عالی و صنعت و سیستم به چند طریق بر رشد بیکاری اثر می

لان دانشگاهی، مهارت پایین یالتحصکاریابی، عدم تطابق نیازهای شغلی با خیل عظیم فارغ

التحصیلان برای ورود به عرصه تولید و بازار کار، تشویق به تحصیلات برای ایجاد تاخیر در  فارغ

ورود به بازارکار و ورود زنان به عرصۀ تحصیلات دانشگاهی و فراهم نبودن بستر شغلی برای 

 0393ده است )عزیزی،التحصیلان در کشور شآنان و دیگر موارد باعث رشد بیکاری فارغ

نرخ بیکاری  0322-02های (. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، در سال029-009:
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درصد افزایش یافته است؛ در حالی که نرخ  79درصد به  4آموختگان دانشگاهی از حدود  دانش

-درصد رسیده است. بنابراین نرخ بیکاری دانش 0754درصد به  050بیکاری کل نیروی کار از 

برابر شده است و افزون بر آن، از نرخ بیکاری افراد کم سواد، به  2آموختگان دانشگاهی حدود 

 (.49:0301تر شده است )ملکان و امینی،طور چشمگیر بیش

التحصیلان و شاغلان، کمی بیش از سیصد نفر است. ولی اختلاف سرانۀ فارغ 0322در سال 

رسد )صفری و نفر می 9999به حدود  0302ل این اختلاف سرانه با طی روندی صعودی در سا

 (. 9:0309دیگران،

 
 1331کردگان سال (: مقایسه استانی نرخ بیکاری و نرخ بیکاری تحصیل2نمودار )

 (1333ترسیم: )نگارندگان،

ها التحصیلان در برخی استان(، اختلاف میان نرخ بیکاری و بیکاری فارغ7در نمودار )

کردگان در استان ایلام، آذربایجان شرقی، یان بیکاری تحصیلقابل توجه است. اختلاف م

آذربایجان غربی، فارس، قزوین، گیلان، لرستان، مازندران و همدان با میزان بیکاری در این 

 ها زیاد است. استان
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-التحصیلان از شاخص سهم جمعیت بیکار ده ساله و بیشتر فارغبرای بررسی بیکاری فارغ

-فضایی بیکاری فارغ -استفاده شده است. به منظور شناسایی اثر سیاسی التحصیل آموزش عالی

های التحصیلان لازم است که الگوی توزیع این شاخص در سطح کشور مشخص شود. آماره

–Getisشناسایی این الگو، توزیع فضایی آماره جهانی موران و برای الگوی محلی توزیع، آماره 

Ord Gi
های کشور ده این پژوهش شهرستانی است. زیرا استاناست. سطح تحلیل استفاده ش *

تر و های نیمه غربی فشردههای نیمه شرقی پهناور و استانتقسیمات ناهمگونی دارند و استان

های داغ های و به عبارتی لکههای داغ که محل خوشه تر هستند. تحلیل فضایی لکهکوچک

کند. به همین دلیل تقسیمات ه محاسبه میدهد وزن فضایی را بر اساس فاصلشاخص را نشان می

تری ارایه خواهد کرد. همچنین برای تعیین خودهمبستگی فضایی و بینانهشهرستانی نتایج واقع

محاسبه شد که  0302و  0309مقایسه ایستایی مقدار شاخص آماره موران برای دو سرشماری 

 ( قابل مشاهده است.7در نقشه )

 
های داغ کردگان و تحلیل لکهخوشه بندی فضایی سهم بیکاری تحصیلموران و آماره محاسبه (: 2نقشه )

 (1333ترسیم: )نگارندگان، / و سرد شاخص و تغییرات آن طی پنج سال
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 0302و برای سال   70/9عدد  0309برای شاخص پژوهش در سال  Iمیزان شاخص موران 

نابراین فرضیه صفر که مبنی بر برای هر دو سال صفر است، ب 0بوده و ارزش احتمال 34/9عدد 

دهد که اثرات سرریز فضایی وجود عدم وجود خودهمبستگی فضایی است، رد شده و نشان می

های التحصیلان تابعی از تغییرات در هر شهرستان و شهرستاندارد. یعنی شاخص بیکاری فارغ

ص مورد مجاور است. پس از محاسبه موران و تشخیص وجود خودهمبستگی فضایی در شاخ

ها از نظر مطالعه باید مشخص شود که در آخرین سرشماری انجام شده وضعیت شهرستان

های پایدار کرده چگونه است، و با مقایسه آن با پنج سال گذشته شهرستان نیروی بیکار تحصیل

در این شاخص مشخص شده و تغییرات این شاخص در کشور شناسایی شد. به این منظور 

Getis–Ord Giاخص پژوهش با استفاده از آماره نقاط داغ و سرد ش
شناسایی شد. نتایج زیر  *

 حاصل این تحلیل است. 

دهد که در جنوب شرق کشور یهای داغ و سرد در این شاخص نشان متحلیل لکه

های سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان، غرب هرمزگان، شرق خراسان رضوی، جنوب  استان

کردگان پایدار بوده است. نقاط داغ گلستان بیکاری پایین تحصیل خوزستان و نیمه شرقی استان

-های مازندران، شهرستان دامغان، شهرستان مهدیکردگان شامل استانپایدار در بیکاری تحصیل

شهر بوده است. تغییرات مشخصی در میزان این شاخص در استان یزد و اصفهان، جنوب 

استان کهگلیویه و بویراحمد به وجود آمده است.  خراسان جنوبی، سمنان، شمال استان فارس و

اند اما با گذشت پنج تفاوت قرار داشتهدر منطقه بی 0309استان ایلام و غرب لرستان در سال 

( قرار گرفته است. همچنین شمال استان فارس و استان کهگلیویه و Gi=3های داغ )سال در لکه

کردگان بوده است ن در نقاط داغ بیکاری تحصیلدر آستانه قرار گرفت 0309بویراحمد، در سال 

های کردگان را تجربه کرده است. همچنین شهرستانبیکاری شدید تحصیل 0302که در سال 

کردگان را بر خلاف پنج سال میزان بالای بیکاری تحصیل 0302مرکزی استان کرمان در سال 

وجود داشته  0309در سال  های سرد در غرب ایراندهد. یک ردیف از لکهگذشته نشان می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 P-value 
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ها از بین رفته و به منطقه بی تفاوت تبدیل شده است. این شهرستان 0302است که در سال 

شامل مامونیه و ساوه در استان مرکزی، رزن، فامنین، همدان، کبودرآهنگ در استان همدان، 

دهد که این میشهرستان خدابنده زنجان و بیجار و سنندج در استان کردستان هستند که نشان 

 های آتی قرار دارد. های داغ در سالها در خطر قرار گرفتن در لکهشهرستان

دهد که بیکارانی که تحصیلات عالی دارند در دو منطقه نشان می 0302تمرکز بر نقشه سال 

شمال شرق و جنوب شرق بسیار کم جمعیت هستند. مطابق با نقشه تحصیلات، این نتیجه 

سطح سواد در منطقه جنوب شرق ایران است نه اینکه وضعیت اشتغال آنجا  حاصل پایین بودن

است. این های داغ این شاخص کل استان ایلام را در بر گرفتهای لکهمناسب باشد. توزیع خوشه

( قرار گرفته است. Gi=0تفاوت )استان در هر دو شاخص تحصیلات و اشتغال در منطقۀ بی

گر وضعیت خاص نامناسبی نبوده است. اما وضعیت نامناسب این یعنی اندازۀ شاخص در آن بیان

ترین و توسعه استان در اشتغال افراد با تحصیلات عالی بسیار برجسته است. ایلام جزء محروم

کرده مانند  های اشتغال برای جمعیت تحصیلهای ایران است. زیرساختترین استاننیافته

محور بسیار ناچیز است. این وضعیت رگ، و مشاغل دانشها، مراکز تحقیقاتی، صنایع بزدانشگاه

هایی است که از بعد برای غرب استان لرستان هم صادق است. استال لرستان هم از استان

گذاری است. وضعیت استان کهگیلویه و بویراحمد هم در این صنعتی دچار فقدان سرمایه

-میادین این استان استخراج می ازدرصد از نفت کشور  72شاخص قابل توجه است. با اینکه 

(، اما توسعه نیافتگی بر چهرۀ این 0309شود )اتاق بازرگانی، صنایع، معادن، کشاورزی یاسوج،  

کرده در مسیر  نشدن جمعیت تحصیلاستان باقی مانده که یکی از دلایل آن، شرایط به کارگرفته

در میانه نمودار توزیع قرار دارد، اما توسعه استان است. استان مازندران با اینکه از نظر اشتغال 

های شغلی کرده در این استان بیش از فرصتدهد که میزان جمعیت تحصیلاین نقشه نشان می

موجود است. با اینکه در ادبیات پژوهش به این موضوع اشاره شده است که بیکاری در 

تعارض  27. از های شورشی شودها به جریانتواند موجب پیوستن آنکردگان می تحصیل

بیشترین فراوانی را به   کشاورزان، 0309تا  0302های گزارش شده برای این استان طی سال
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کردگان  توان اعتراضات استان مازندران را به بیکاری تحصیلاند. درواقع نمیخود اختصاص داده

سته این کردگان نتوانارتباط داد. به طور کلی شاید در ایران هنوز موضوع بیکاری تحصیل

(. 0309نیا، جمعیت را به هویتی یکپارچه برساند که منجر به شورش و اعتراض گردد )ادیب

که با تغییر ناگهانی قیمت بنزین شروع شد و به خشونت کشیده شد، در  0309های آبان ناآرامی

-لگیرد. فشار اقتصادی ساکشد، قرار میهای اقتصادی که مشروعیت را به چالش میزمره بحران

های اخیر، کاهش درآمد و گسترش فقر همراه با افزایش بیکاری و بیکارشدگی نوسانات مداوم 

ور کرد. هر بازار ارز، با جرقه افزایش سه برابری قیمت بنزین آتش اعتراضات را در کشور شعله

چند نقش عوامل خارجی در هدایت و تشدید اعتراضات را نباید نادیده گرفت، ولی بروز زمینه 

ی چنین اعتراضاتی را بایستی در نابسامانی اقتصادی و بیکاری و نارضایتی ناشی از آن ها

های لبنان و عراق که ناشی از وضعیت اقتصادی آنهاست نیز در این جستجو کرد. تجربه بحران

(، و انطباق آن بر 0309راستا قابل بررسی است.  بر اساس نقشه ارایه شده در گزارش کرمی )

کردگان نکته قابل توجه آن بود که الگوی پراکنش این اعتراضات به نحوی  تحصیل نقشه بیکاری

دهد که خود نشان از اثر تحصیلات بر کردگان را پوشش نمیاست که نقاط داغ بیکاری تحصیل

های دیگری مانند ا از راهکردگان اعتراض رها دارد. در واقع تحصیلنپیوستن به شورش

 کنند.می های مدنی پیگیری فعالیت

 گیری بحث و نتیجه

وضعیت نامناسب این کردگان نشان داد که  سنجش فضایی پایداری بیکاری و بیکاری تحصیل

دهد بیکاری  ها نشان می نه تنها پایدار بوده بلکه تشدید هم شده است. نقشهشاخص در کشور 

شود که موجب میدر مناطق مرکزی ایران پایین است، این تجمع بیکاری پایین در این مناطق 

های دیگر به این قسمت جذب شده و مشکلات فضایی و سیاسی سرریز بیکاری شهرستان

های قم، تهران که با مشکل نخست شهری هم روبرو است تشدید شود )شامل شهرستان

های زرندیه، های استان تهران غیر از ملارد، شهریار، قدس و شمیرانات، شهرستانشهرستان

های آران و بیدگل و اردستان، نطنز و تفرش، کمیجان و شهرستان اراک، شهرستانساوه، فراهان، 
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ها به دلیل قرار گرفتن در این شهرستان .های آرادان، سرخه، گرمسار و سمنان(کاشان، شهرستان

های شغلی و البته مهاجرت، های صنعتی و فرصتگذاریپیرامون نخست شهر تهران و سرمایه

شود دهد. همچنین مهاجرت به این مناطق برای یافتن شغل باعث مینشان میبیکاری پایینی را 

گویی به این تورم جمعیتی سرمایه بیشتری را به این مناطق تزریق کند که تا دولت برای پاسخ

اهد شد. توزیع جغرافیایی به بازتولید نابرابری فضایی و تشدید مهاجرت منجر خو عملاً

( در ایران هم حاکی از آن بود که مهاجرت، بیکاری، 0309نیا، ب)ادی0309های آبان  ناآرامی

عدالتی گسترده در کنار جوان بودن جمعیت این مناطق باعث نابرابری اقتصادی، تجربه عینی بی

به خشونت کشیدن این اعتراضات شد. زیرا جوانان به راحتی از جریانات آنی متاثر شده و 

 ا کمتر وجود دارد.هدوراندیشی حاصل از تحصیلات در آن

گذاری دولتی در صنعت، بیکاری کاهش شود که با سرمایهعسلویه به عنوان یک مثال یاد می

هم مشخص است که نتایج فضایی این ایجاد اشتغال،  0309یافته است. در نقشه بیکاری سال 

کرمانشاه،  های داغ بیکاری متاسفانه منطبق بر استانانتقال آن به مناطق همجوار است. اما لکه

شرق و شمال استان خوزستان و استان چهارمحال بختیاری است. دو قومیت کرد و لر بختیاری 

در مرکز این تمرکز بیکاری هستند.  تغییرات بیکاری در این بخش از کشور، با توجه به شواهد 

وجود بیکاری بالا در این مناطق، حاکی از جریان مهاجرتی است نه کاهش بیکاری. تجمع 

تواند اثر فضایی مهاجرت افراد از ایلام به کرمانشاه باشد. یکاری در استان کرمانشاه، میب

همچنین کاهش بیکاری در غرب استان خوزستان و افزایش مقادیر شاخص در استان 

ها به مناطق های اخیر هجوم ریزگردچهارمحال، هم بیشتر مهاجرت از این مناطق است. در سال

ه همین دلیل به نظر برای ساکنان این مناطق غیر ممکن کرده است. ب غربی کشور زندگی را

های مجاور که فرصت شغلی فراهم بوده اند به استانرسد کسانی که توان مهاجرت داشته می

اند باعث افزایش بیکاری در مهاجرت کرده و چون در فاصله پنج ساله موفق به یافتن شغل نشده

بیکاری در سیستان و بلوچستان در طول پنج سال، با توجه به  اند. کاهش عجیباین مناطق شده



 

 

 

 

 

 2911ان، سال پانزدهم، شماره بیستم و نهم، بهار و تابستان شناسی ایر نامۀ انجمن جمعیت  211 

  

 

های سابقه طولانی و پایدار بیکاری در این مناطق، توجیهی منطقی ندارد، مگر اینکه در تعریف

 ای نشده است. ها تغییری صورت گرفته باشد که در منابع آماری به آن اشارهشاخص

ها دهد که این لکهکردگان نشان میی تحصیلمقایسه لکه های داغ و سرد بیکاری و بیکار

راحمد، در نقاط داغ بیکاری بر هم منطبق نیستند. استان مازندران، ایلام و کهگیلویه و بوی

در  0302کردگان قرار دارند در صورتی که نرخ بیکاری در استان مازندران در سال  تحصیل

است. ایلام و کهگیلویه و بودهلکه داغ نبوده و حتی شهرستان آمل در نقاط سرد بیکاری 

اند. اما سه شهرستان باشت، کهگیلویه و تفاوت بیکاری بودهبویراحمد هم در منطقه بی

گچساران، در کهگیلویه و بویراحمد، سیروان، چرداول و ایوان در استان ایلام دارای بیکاری 

اشتغال عمومی است. زیرا کردگان متفاوت از ایجاد اند. شرایط اشتغال برای تحصیلبالایی بوده

هایش بیشتر در صنعت و خدمات مشغول کرده با توجه به تخصص و مهارتجمعیت تحصیل

هایی )ایلام و کهگیلویه هایی و شهرستانکردگان در استانبه کار شده و بیکاری بالای تحصیل

سعه و بویر احمد( است که از نظر توسعه صنعتی محروم هستند. مازندران هم از نظر تو

-صنایع وضعیت درخوری ندارد. در مقابل این برداشت شاهد میزان بالای بیکاری تحصیل

کردگان در کرمان هم هستیم. این استان از نظر کارکرد فنی و صنعتی رتبه بالایی دارد و به نظر 

های این استان حاصل مهاجرت کردگان در برخی شهرستانرسد که بیکاری بالای تحصیلمی

کردگان در جنوب شرق کشور، نه ای مجاور باشد. لکه بزرگ سرد بیکاری تحصیلهاز استان

کردگان است و نه دقیقاً حاصل از عدم توسعه صنعتی، این استان حاصل از مهاجرت تحصیل

(، این استان در 0309نیا، های کشور بوده بلکه بر اساس نتایج )ادیبترین استانجزءمحروم

قرار دارد. میزان پایین سواد و تحصیلات عمومی در این استان،  های سرد سواد در کشورلکه

کردگان است. خراسان رضوی در نرخ  های سرد بیکاری تحصیل فتن در لکهدلیل قرار گر

کردگان بیشتر سواد، به جز شهرستان مشهد، میزان بالایی نداشته ولی در میزان بیکاری تحصیل

دارند. بخشی از این وضعیت به دلیل پایین بودن  های سرد قرارهای استان در لکهشهرستان

های مرزی بوده و بخشی از آن به دلیل مهاجرت است. شهر نرخ سواد خصوصا در شهرستان
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های ایران و قطب مذهبی مهم جذب سرمایه مناسبی دارد. به مشهد به عنوان یکی از کلانشهر

پاسخگوی جمعیت آن باشد.  های شغلی در این شهرستانرسد فرصتهمین دلیل به نظر می

یکی از نگرانی که در مورد اثرات این دو شاخص بر جغرافیای سیاسی کشور وجود دارد به 

های جدایی طلبانه در ایران نقش نخبگان گردد که مطالعه تاریخچه حرکتاین ایده بر می

وچ و کرد کرده را در ایجاد این ناآرامی ها نشان داده است، خصوصا در میان قوم بل تحصیل

(. نخبگان با به دست آوردن توانایی 739:0390اند )احمدی،این گروه نقش مهمی ایفا کرده

رهبری و اقناع مردم بیشتر به دنبال تقویت قدرت خود هستند تا با تهییج افکار عمومی به 

نکرده هستند، اهداف خود برسند. هدف این گروه از نخبگان، جوانان ناراضی و عمدتا تحصیل

شود و تحت تاثیر این نخبگان،  ابزار دست کرده به راحتی بسیج نمی را یک فرد تحصیلزی

آنان برای رسیدن به قدرت نخواهند شد. تحصیلات بالاتر باعث گرایش بیشتر به تفکر لیبرالی 

ای میان میزان تحصیلات و دموکراسی وجود ای خواهد شد. رابطهشده و مانع از حرکت توده

تر باشد از کرده (. هرچه جمعیت تحصیل7909وارزما و عباسی شوازی، دارد )لوتز، ک

تر باشند کردههای اقتدارگرا بیشتر دوری خواهد کرد. همچنین هرچه افراد تحصیلحکومت

همچنین سواد و آموزش یکی از  .های شورشی کمتر خواهد بوداحتمال پیوستن آنها به جریان

اس یکپارچگی کمک خواهد کرد. همچنین باعث مسیرهایی است که به وحدت ملی و احس

شود تا با آگاهی از هویت بزرگتر که هویت ملی است وفاداری از قوم و قبیله به کشور و می

های ترک نشین پایین است و شعارهایی که هویت ملی منتقل شود. نرخ سواد در شهرستان

-ن جریان به دست تحصیلهای باشگاهی ایران داده شد، نشان از رهبری ایاخیرا در بازی

کردگان بود. شعارهایی که نشان از یک پیروی ناآگاهانه از افرادی داشت که به تاریخ مراجعه 

دار طراحی شود.  به همین دلیل لازم است تا برای مناطقی که بودند تا شعارهایی هدفکرده

بینی و اشتغال پیشهایی دقیق برای افزایش سطح سواد نرخ سواد و بیکاری پایین است، برنامه

التحصیلان نباید به محدود کردن روند آموزش منجر شود. بلکه باید با بیکاری فارغ  شود.

کردگان را نباید به مهاجرت  نیازهای جامعه و صنعت هماهنگ گردد. البته اثر بیکاری تحصیل
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یل اینکه داخلی محدود کرد. فرار مغزها حکایت از روندی دارد که افراد آموزش دیده به دل

کنند و کشور یابند، کشور را ترک میبینند و شغل مناسب نمیفضای کار را مناسب نمی

های فضایی موجود به طور خلاصه تبعیضدهد. سرمایه انسانی خود را به راحتی از دست می

 کردگان نتایج زیر را برای کشور در برخواهد داشت:در نرخ بیکاری و سواد و بیکاری تحصیل

ها منجر به تفاوت در سطح رفاه خواهد شد. بودن نرخ بیکاری در میان استان متفاوت -0

این موضوع به پدیده مهاجرت داخلی منجر شده و تداوم این نابرابری مهاجرت را تشدید 

خواهد کرد. مهاجرت به معنای مهاجرت نیروی کار و سرمایه است. یک منطقه به دلیل توسعه 

سانی تخلیه خواهد شد و در این حالت است که توسعه نیافتگی در نیافتگی از سرمایه مادی و ان

 –تخلیه منابع مادی و انسانی  –آن تشدید خواهد شد، زیرا وارد سیکل معیوب توسعه نیافتگی 

های فضایی را افزایش داده، و علاوه بر توسعه نیافتگی شده است. تداوم این وضعیت نابرابری

 ایتی مردم را تقویت خواهد کرد.تقویت مهاجر فرستی مناطق، نارض

تر و موثرتر که اثر پایدارتری در کشور خواهد گذاشت بیکاری مشکل اساسی -7

تر از بیکاری عمومی است. کردگان سختزیرا حل مساله بیکاری تحصیلکردگان است.  تحصیل

و شغل برای افراد طول دورۀ بیکاری افراد صاحب تجربه و تخصص بیشتر از دیگران است 

افزاید. همچنین شوند و این جریان بر حجم بیکاری میوزش دیده نیز به آسانی ایجاد نمیآم

شود پدیده فرار مغزها تشدید طولانی شدن زمان انتظار برای به دست آوردن شغل، باعث می

های معاند شده و علاوه بر از دست دادن سرمایه انسانی و مادی، ممکن است این افراد به جریان

شود تا یوندند. هم چنین خروج نخبگان علمی و حتی اجتماعی از کشور باعث میکشور بپ

گر خالی فضای کشور خالی از نیروهای نخبه شده و فضا برای نقش آفرینی نیروهای تخریب

 شده و پوپولیسم هدایت جامعه را به دست خواهد گرفت.

ت روستاها و التحصیلان دانشگاهی در شهرها به نسباز نظر فضایی بیشتر فارغ -3

ای کنند که پیامدهای عمدهشوند و کار میشهرهای بزرگ نسبت به شهرهای کوچک ساکن می

ها بیشتر شده و کردگان در آن بر بازار کار محلی و ملی دارد. به همین ترتیب تجمع تحصیل
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تر از نیرو متخصص خالی خواهد شد.  تر خواهند شد، و شهرهای کوچکشهرهای بزرگ، بزرگ

تواند قوه مولد برای هر منطقه محسوب شود. از آنجایی که تمرکز سرمایه در مرکز یی که مینیرو

کشور است و الگوی مرکز پیرامون بر کشور مسلط است، خالی شدن مناطق پیرامونی از نیروی 

ها، موجب تقویت الگوی مرکز شهرکار و نیروی متخصص، و تجمع آن در مرکز کشور و کلان

های قومی در مناطق یف مرزها و ناامنی در آنجا شده و از آنجایی که گروهپیرامون ، تضع

 طلبی را تشدید خواهد کرد.ها جداییپیرامونی ساکن هستند، خطرات جنبش

های فراگیر است ترین چالش برای هر حکومتی است و دلیل شورشدر واقع بیکاری بزرگ

مواجه هستند، با انرژی و هدف متعالی به بازار  ها با بیکاریزیرا جوانان که بیشتر از سایر گروه

شوند ولی عدم استقبال از آنان موجب افت شور و هیجان آنان شده و ناامیدی جای کار وارد می

گیرد. علاوه بر نارضایتی از نداشتن شغل، این سوال برای آنان همیشه وجود دارد که امید را می

شود در نتیجه به سمت شکستن سیستم اجتماعی نمیها به طور عادلانه تقسیم چرا بار بحران

تری برای بروز خشونت و تر و در دسترسکنند. جوانان ناراضی نیروهای ارزانسوق پیدا می

ناآرامی هستند و همچنین بیکاران بیش از افراد شاغل به مخالفت شدید گرایش دارند. در شرایط 

فشارد، فشار بر مردم و افزایش هر قتصاد را میهایی که هر روز بیشتر گلوی افعلی ایران تحریم

های تولیدی، از کار افتادن بخش صنعت و روزه بیکاری به دلیل عدم بازدهی اقتصادی بنگاه

های برآورده نشده جمعیت از ها و بیکاری افراد شاغل، جوانی جمعیت، خواستهتعطیلی کارخانه

تواند نارضایتی را ره فقر عمومی، تماما میحکومت، به همراه فشار اقتصادی و بزرگتر شدن دای

تواند ها به اعتراضات و آشوب منجر خواهد شد که میافزایی این نارضایتیافزایش داده و هم

که، تبعیض فضایی پایداری که های ثبات و مشروعیت حکومت را سست کند. به ویژه اینپایه

ها را ین مناطق شده وحساسیت آناست، موجب تضعیف اپیرامون نسبت به مرکز تجربه کرده

حساسیت بالا بر فضای زیست  ها بیشتر کرده است. انطباق این مناطق بانسبت به چالش

شور است. گرچه توزیع فضایی ها در ایران، تهدیدی بر امنیت و تمامیت ارضی ک قومیت

توان آن را های اخیر نشان داد که بحران اقتصادی و خصوصا بیکاری سراسری بوده و نمی بحران
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به مقیاس محلی فروکاست. تحلیل دقیق و شناخت عمیق تاثیرات بیکاری بر جغرافیای سیاسی 

ایران می تواند راهگشائی برای برنامه ریزی جامع در راستای توسعه عدالت محور و پایدار در 

یکاری، کشور باشد. اعمال و اجرای این برنامه ها، ضمن بهره گیری از سرمایه انسانی و کاهش ب

 امنیت و ثبات اجتماعی و سیاسی در کشور را بدنبال خواهد داشت. 
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Unemployment has a high potential for creating crises socially and 

politically, and thus it can call into question the state’s acceptability and 

legitimacy. The state’s response to unemployment is to delay the 

entrance of the new labor force into the job market by providing 

educational opportunities, which has led to an increase in 

unemployment among educated people in Iran. An spatial difference in 

unemployment and share of unemployed educated people in the 

country, a chronic spatial discrimination and domination of the core-

periphery pattern and its adaption on the habitat of ethnic groups 

increase political concerns and the chance of rising unrests in Iran. This 

article uses descriptive-analytical and statistical methods with an 

emphasis on the discovery of spatial patterns of unemployment in 

general and unemployment of educated people in particular. The paper 

applies the methods of spatial analysis of Moran and Getis – Ord Gi * 

statistics to address the question on unemployment patterns in Iran and 

their effect on the country's political geography. The results show that 

the spatial patterns of unemployment are different from those related to 

the unemployment of educated people, and the sustainability of these 

patterns over time has strengthened the uneven processes of migration 

and development leading to the people's perceiving these as political. 

The continuation of this situation from a political geography perspective 

is a major challenge for the state and government. 
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